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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-01-23 예산액 614,651,000

2017학년도 청웅초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 세입·세출 각각   518,459,000원을  세입·세출 각각 614,651,000원으로 한다.

발행일 :2018-01-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 614,651 518,459 96,192 18.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,377 25,171 4.0

학생복지/교육격차 해소 12,984 240,033 39.0

기본적 교육활동 3,974 39,628 6.4

선택적 교육활동 -1,519 76,867 12.5

교육활동 지원 64,590 110,478 17.9

학교 일반운영 6,382 122,474 19.9

학교 재무활동 -1,596 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 91,630 451,764 73.4

이전수입 기타이전수입 1,662 24,038 3.9

자체수입 학부모부담수입 2,700 126,113 20.5

자체수입 행정활동수입 200 1,300 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,436 1.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 475,802 382,510 93,292

1.교육비특별회계이전수입 451,764 360,134 91,630

1.교육비특별회계전입금수입 451,764 360,134 91,630

1.학교회계전입금 451,764 360,134 91,630

1.학교운영비전입금 192,764 192,764 0
학교기본운영비 : (134,547,000원 × 1교) - 

158,721,000원 =
-24,174,000

유치원기본운영비 : (28,369,000원 × 1교) - 

34,043,000원 =
-5,674,000

학교기본운영비 : 24,174,000원 × 1교 = 24,174,000

유치원기본운영비 : 5,674,000원 × 1교 = 5,674,000

2.목적사업비전입금 259,000 167,370 91,630
(성립전)통학버스안전지도사운영 : (10,898,000

원 × 1교) - 10,498,000원 =
400,000

통학버스안전지도사운영 : (11,398,000원 × 1

교) - 10,898,000원 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(16,776,000원 × 1교) - 7,780,000원 =
8,996,000

유치원시간제기간제교사인건비 : (18,140,000원

 × 1교) - 16,776,000원 =
1,364,000

(성립전)유치원시간제기간제교사보험료 : 

(1,539,000원 × 1교) - 770,000원 =
769,000

(성립전)무상급식비 : (46,137,000원 × 1교) -

 40,368,000원 =
5,769,000

(성립전)친환경농산물지원 : (4,059,000원 × 1

교) - 3,344,000원 =
715,000

(성립전)유아학비지원금 : (7,458,000원 × 1교

) - 5,061,000원 =
2,397,000

유아학비지원금 : (8,554,000원 × 1교) - 

7,458,000원 =
1,096,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (415,000

원 × 1교) - 259,000원 =
156,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (730,000

원 × 1교) - 415,000원 =
315,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (888,000

원 × 1교) - 730,000원 =
158,000

(성립전)유치원특수교육대상학생치료지원비 : 

(1,700,000원 × 1교) - 800,000원 =
900,000

(성립전)과학실험실환경개선사업비 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 40,000,000원 

× 1교 =
40,000,000

(성립전)과학과교구구입 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)과학실안전장비(천정형릴콘센트)구축비

 : 4,900,000원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 100,000원 × 1교 =
100,000

유치원시간제기간제교사인건비 : 19,000원 × 1

교 =
19,000

교과용도서구입비 : 76,000원 × 1교 = 76,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 24,038 22,376 1,662

1.학교회계간이전수입 14,038 12,376 1,662

1.다른학교회계전입금 14,038 12,376 1,662

1.다른학교회계전입금 14,038 12,376 1,662
청웅중교직원급식비 : 경정6,956,000원-기정

6,188,000원=
768,000

섬진중교직원급식비 : 경정7,082,000원-기정

6,188,000원=
894,000

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 127,413 124,513 2,900

1.학부모부담수입 126,113 123,413 2,700

1.수익자부담수입 126,113 123,413 2,700

1.급식비 55,864 56,657 -793

1.급식비 55,864 56,657 -793
청웅초교직원급식비 : 경정9,727,000원-기정

10,520,000원=
-793,000

2.방과후학교활동비 60,550 60,550 0

1.방과후학교활동비 60,550 60,550 0

3.기타수익자부담수입 1,145 1,145 0

1.기타수익자부담수입 1,145 1,145 0

4.누리과정비 8,554 5,061 3,493

1.누리과정비 8,554 5,061 3,493
(성립전)유아학비 : 경정7,458,000원-기정

5,061,000원=
2,397,000

유아학비 : 경정8,554,000원-기정7,458,000원= 1,096,000

2.행정활동수입 1,300 1,100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료및수수료 300 100 200

1.사용료 300 100 200시설사용료등 : 경정300,000원-기정100,000원= 200,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

2 발행일 : 2018-01-23
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 11,436 11,436 0

1.전년도이월금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

1.순세계잉여금 11,436 11,436 0

세입합계 614,651518,459 96,192

3 발행일 : 2018-01-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,171 13,794 11,377

1.기타 교직원보수 21,655 10,257 11,398

1.교직원대체인건비 21,655 10,257 11,398

1.기간제교원인건비 18,159 7,780 10,379

1.기간제교원인건비 18,159 7,780 10,379
(성립전)기간제교원인건비  경정

16,776,000원-기정7,780,000원=
8,996,000

기간제교원인건비  경정18,159,000원-기정

16,776,000원=
1,383,000

2.기간제교원4대보험 1,539 770 769

1.기간제교원법정부담

금
1,539 770 769

(성립전)기간제교원4대보험료  경정

1,539,000원-기정770,000원=
769,000

3.기간제교원인건비(기) 590 640 -50

1.기간제교원인건비 490 640 -150
시간외수당  경정490,000원-기정640,000원

=
-150,000

2.기간제교원법정부담

금
100 0 100기간제교원4대보험료  100,000원×1회= 100,000

4.초등기간제교원성과상여금 972 972 0

1.기간제교원인건비 972 972 0  

5.교무실무사인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0  

6.기간제교원맞춤형복지 100 0 100

1.기간제교원인건비 100 0 100
(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비  100,000원×1명=
100,000

7.행정대체인건비 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200시간외수당  200,000원×1회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,516 3,537 -21

1.교직원연수 2,337 2,337 0

1.자율연수 2,337 2,337 0

1.일반수용비 2,337 2,337 0  

2.교직원복지 1,179 1,200 -21

1.교직원복지 1,179 1,200 -21

1.교직원복지비 1,179 1,200 -21
퇴임행사용품구입  경정1,059,000원-기정

1,080,000원=
-21,000

2.학생복지/교육격차 해소 240,033 227,049 12,984

1.급식 관리 77,794 75,581 2,213

1 발행일 : 2018-01-23
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 77,794 75,581 2,213

1.급식재료비 62,606 61,022 1,584

1.급식용식재료비 62,606 61,022 1,584
식품비  경정62,606,000원-기정61,737,000

원=
869,000

(성립전)친환경농산물  경정4,059,000원-

기정3,344,000원=
715,000

2.비조리교급식비 849 1,000 -151

1.전출금 849 1,000 -151
영어체험학습센터입소급식비  경정849,000

원-기정1,000,000원=
-151,000

3.급식운영비 11,394 10,614 780

1.무기계약직원인건비 425 500 -75
조리종사원인건비  경정425,000원-기정

500,000원=
-75,000

2.기간제직원인건비 1,361 1,009 352
(성립전)조리사및조리원대체인건비  경정

1,638,000-기정1,480,000
158,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  경정

1,480,000-기정1,165,000=
315,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  경정

1,165,000-기정1,009,000=
156,000

조리사및조리원대체인건비  경정1,361,000

원-기정1,638,000원=
-277,000

3.일반수용비 4,892 4,100 792
급식소모품구입비  경정3,862,000원-기정

3,000,000원=
862,000

급식시설소규모수선비  경정627,000원-기

정350,000원=
277,000

위생교육비  경정53,000원-기정200,000원= -147,000

음식물쓰레기처리비용  경정53,000원-기정

253,000원=
-200,000

4.연료비 3,975 4,475 -500
급식실가스비  경정3,975,000원-기정

4,475,000원=
-500,000

5.기타공공요금 30 30 0  

6.비품구입비 711 500 211
기기취득비  경정711,000원-기정500,000원

=
211,000

4.우유급식비 1,145 1,145 0

1.우유대금 1,145 1,145 0  

5.급식기구확충 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.보건 관리 8,125 8,089 36

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,430 6,394 36

1.학생건강검사 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0  

2.보건실운영 5,495 5,509 -14

2 발행일 : 2018-01-23
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,616 1,519 97
생수구입  경정1,078,000원-기정924,000원

=
154,000

의료용품구입  경정73,000원-기정100,000

원=
-27,000

성폭력원격연수비  경정225,000원-기정

255,000원=
-30,000

2.운영수당 50 50 0  

3.교육운영비 1,015 1,100 -85
보건교육자료구입  경정1,015,000원-기정

1,100,000원=
-85,000

4.학생복지비 574 600 -26
의약품구입  경정574,000원-기정600,000원

=
-26,000

5.비품구입비 2,240 2,240 0  

3.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영 55 5 50

1.교육운영비 55 5 50금연캠페인  경정55,000원-기정0원= 55,000

흡연예방OX퀴즈상품  경정0원-기정5,000원

=
-5,000

5.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0금연캠페인  경정50,000원-기정55,000원= -5,000

흡연예방OX퀴즈상품  경정165,000원-기정

160,000원=
5,000

2.학교환경위생관리 1,695 1,695 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 115,241 105,979 9,262

1.급식비지원 46,137 40,368 5,769

1.무상급식지원 46,137 40,368 5,769

1.학생지원금 46,137 40,368 5,769
(성립전)무상급식(청웅초)  경정

13,838,000원-기정11,904,000원=
1,934,000

(성립전)무상급식(청웅중)  경정9,275,000

원-기정7,936,000원=
1,339,000

(성립전)무상급식(섬진중)  경정

19,856,000원-기정17,360,000원=
2,496,000

2.방과후학교활동비지원 60,550 60,550 0

1.농어촌방과후학교교육비지원 12,710 12,710 0
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1.학생지원금 12,710 12,710 0  

2.돌봄교실교육비지원 47,840 47,840 0

1.학생지원금 47,840 47,840 0  

3.누리과정비지원 8,554 5,061 3,493

1.유아학비지원비 8,554 5,061 3,493

1.학생지원금 8,554 5,061 3,493
유아학비지원금  경정8,554,000원-기정

7,458,000원=
1,096,000

(성립전)유아학비지원금  경정7,458,000원

-기정5,061,000원=
2,397,000

4.학생복지 38,873 37,400 1,473

1.학생복지운영 38,873 37,400 1,473

1.졸업앨범제작 595 800 -205

1.교육운영비 595 800 -205
졸업앨범제작  경정595,000원-기정800,000

원=
-205,000

2.학생교과서구입 3,080 3,004 76

1.교육운영비 3,080 3,004 76
교과서구입  경정3,080,000원-기정

3,004,000원=
76,000

3.통학버스운영 15,443 14,744 699

1.기간제직원인건비 981 530 451
통학차량운행대체인건비(기)  경정981,000

원-기정530,000원=
451,000

2.일반수용비 3,617 4,394 -777
통학차량수리비  경정1,442,000원-기정

1,412,000원=
30,000

통학차량소모품비  경정850,000원-기정

1,657,000원=
-807,000

3.연료비 6,447 5,670 777
통학차량유류비  경정6,447,000원-기정

5,670,000원=
777,000

4.기타공공요금 768 520 248보험료등제세공과금(기)  248,000원×1회= 248,000

5.비품구입비 3,630 3,630 0  

4.통학버스안전지도사운영 12,006 10,812 1,194

1.무기계약직원인건비 10,710 9,516 1,194
(성립전)인건비  경정7,901,000원-기정

7,501,000원=
400,000

방학중인건비(기)  경정558,000원-기정

264,000원=
294,000

명절휴가비  경정1,150,000원-기정650,000

원=
500,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
896 896 0  

5.급식차량운영 2,749 3,040 -291

1.기간제직원인건비 80 371 -291
급식차량대체인건비(기)  경정80,000원-기

정371,000원=
-291,000
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2.일반수용비 1,733 1,301 432
급식차량수리비  경정1,000,000원-기정

776,000원=
224,000

급식차량소모품비  경정733,000원-기정

525,000원=
208,000

3.연료비 576 1,008 -432
급식차량유류비  경정576,000원-기정

1,008,000원=
-432,000

4.기타공공요금 360 360 0  

6.섬진강댐주변지역지원사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기본적 교육활동 39,628 35,654 3,974

1.교과 활동 27,504 23,116 4,388

1.교과활동지원 6,246 7,340 -1,094

1.학습준비물지원 1,260 1,260 0

1.학습준비물 1,260 1,260 0  

2.보결수업관리 680 1,500 -820

1.운영수당 680 1,500 -820
보결수업수당  경정680,000원-기정

1,500,000원=
-820,000

3.보충과정운영 4,306 4,580 -274

1.운영수당 1,020 1,250 -230
보충과정운영강사비  경정1,020,000원-기

정1,250,000원=
-230,000

2.교육운영비 3,286 3,330 -44
피드백수학프로그램  경정2,926,000원-기

정2,970,000원=
-44,000

2.과학교과활동 4,351 2,400 1,951

1.교과운영 2,351 2,400 -49

1.교육운영비 2,351 2,400 -49
과학실험실습재료구입  경정869,000원-기

정900,000원=
-31,000

과학실교구구입  경정1,482,000원-기정

1,500,000원=
-18,000

2.과학과교구확충 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학실험실습재료구입  50,000원

×40종×1회=
2,000,000

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 200 200 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.음악미술교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.유치원교과활동 15,207 11,676 3,531

1.교과운영 4,098 4,960 -862

1.운영수당 1,320 2,060 -740
방과후특성화강사비  경정1,320,000원-기

정2,060,000원=
-740,000

2.교육운영비 2,278 2,400 -122
간식비  경정2,278,000원-기정2,400,000원

=
-122,000

3.도서구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 855 855 0

1.학습준비물 855 855 0  

3.유아학비지원 4,785 2,880 1,905

1.교육운영비 4,785 2,880 1,905
(성립전)학습준비물비  경정3,068,000원-

기정2,160,000원=
908,000

학습준비물비  경정3,609,000원-기정

3,068,000원=
541,000

(성립전)현장체험학습비  경정1,120,000원

-기정720,000원=
400,000

현장체험학습비  경정1,176,000원-기정

1,120,000원=
56,000

4.방과후과정지원 3,769 2,181 1,588

1.교육운영비 3,769 2,181 1,588
간식비  경정1,289,000원-기정1,050,000원

=
239,000

특성화강사비  경정2,480,000원-기정

2,220,000원=
260,000

(성립전)특성화강사비  경정2,220,000원-

기정1,131,000원=
1,089,000

5.유아특수교육 1,700 800 900

1.학생복지비 1,700 800 900
(성립전)언어치료비  경정1,700,000원-기

정800,000원=
900,000

2.창의적 체험활동 12,124 12,538 -414

1.자율활동 6,335 6,562 -227

1.교외체육대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.과학의달행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.과학탐구대회 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

6 발행일 : 2018-01-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.어울림축제 2,873 3,100 -227

1.교육운영비 2,873 3,100 -227현수막제작  경정88,000원-기정100,000원= -12,000

행사용품구입  경정363,000원-기정500,000

원=
-137,000

행사운영비  경정2,422,000원-기정

2,500,000원=
-78,000

6.청웅축제한마당 1,442 1,442 0

1.교육운영비 1,442 1,442 0  

2.현장체험학습활동 2,361 2,361 0

1.수학여행 1,161 1,161 0

1.여비 954 954 0  

2.교육운영비 207 207 0  

2.현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 28 215 -187

1.자기이해활동 28 105 -77

1.교육운영비 28 105 -77
다중지능검사비  경정28,000원-기정

105,000원=
-77,000

2.진로체험활동 0 110 -110

1.교육운영비 0 110 -110진로체험운영비  경정0원-기정110,000원= -110,000

4.선택적 교육활동 76,867 78,386 -1,519
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1.방과후학교 운영 62,026 62,026 0

1.방과후학교운영 14,186 14,186 0

1.방과후학교운영(도교육청) 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.방과후학교운영(지자체) 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0  

3.여름방학중방과후학교위탁강사운영 1,476 1,476 0

1.운영수당 1,380 1,380 0  

2.교육운영비 96 96 0  

2.돌봄교실운영 47,840 47,840 0

1.오후돌봄교실운영(도교육청) 24,046 24,046 0

1.교육운영비 24,046 24,046 0  

2.저녁돌봄교실운영(도교육청) 16,434 16,434 0

1.교육운영비 16,434 16,434 0  

3.초등돌봄교실운영(지자체) 7,360 7,360 0

1.교육운영비 7,360 7,360 0  

2.독서활동 6,841 8,360 -1,519

1.독서활동운영 6,841 8,360 -1,519

1.도서관운영 2,074 3,360 -1,286

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 74 360 -286
독서행사시상품  경정74,000원-기정

360,000원=
-286,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000책장구입  경정0원-기정1,000,000원= -1,000,000

2.도서구입비 4,767 5,000 -233

1.도서구입비 4,767 5,000 -233
도서구입  경정4,767,000원-기정5,000,000

원=
-233,000

3.기타 선택적 교육활동 8,000 8,000 0

1.창의교육운영 5,000 5,000 0

1.창의교실인프라구축분야 3,465 3,465 0

1.비품구입비 3,465 3,465 0  
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2.창의교육과정운영학생지원분야 1,285 1,285 0

1.교육운영비 1,285 1,285 0  

3.창의교육과정운영교사지원분야 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈사랑방학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육활동 지원 110,478 45,888 64,590

1.교무업무 운영 10,888 11,546 -658

1.교무학사운영 10,888 11,546 -658

1.교무학사운영 950 1,015 -65

1.교육운영비 950 1,015 -65
월중행사제작  경정55,000원-기정120,000

원=
-65,000

2.교육과정평가 2,835 3,100 -265

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 1,600 1,700 -100
교육과정워크숍차량비  경정1,100,000원-

기정1,200,000원=
-100,000

3.일반업무추진비 735 900 -165
교육과정워크숍식비  경정335,000원-기정

500,000원=
-165,000

3.청소용품구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.환경정리 2,263 2,591 -328

1.일반수용비 2,263 2,591 -328
학교현황판정비  경정318,000원-기정

635,000원=
-317,000

학교명간판제작  경정1,945,000원-기정

1,956,000원=
-11,000

5.입학식및졸업식 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0  

6.교육활동홍보 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0  

2.생활지도운영 276 622 -346

1.학생생활상담지도 240 580 -340
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1.학생상담운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100학생상담운영  경정0원-기정100,000원= -100,000

2.인성교육활동 240 480 -240

1.운영수당 240 480 -240
인권교육강사비  경정240,000원-기정

480,000원=
-240,000

2.학생안전교육 36 42 -6

1.학생안전교육 36 42 -6

1.교육운영비 36 42 -6
안전교육체험비  경정9,000원-기정12,000

원=
-3,000

간식비  경정27,000원-기정30,000원= -3,000

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.수업혁신역량강화분야 2,865 2,865 0

1.일반수용비 625 625 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 540 540 0  

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

2.교육과정운영학생지원분야 10,375 10,375 0

1.교육운영비 10,375 10,375 0
체험학습운영  경정8,883,000원-기정

8,175,000원=
708,000

학생동아리운영비  경정762,000원-기정

1,000,000원=
-238,000

학년앨범제작  경정730,000원-기정

1,200,000원=
-470,000

3.학교문화운영시스템구축분야 1,760 1,760 0

1.일반수용비 344 344 0  

2.운영수당 260 260 0  

3.교육운영비 656 656 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 8,420 9,442 -1,022

1.정보화실운영 8,420 9,442 -1,022

1.학교정보화지원 8,256 9,278 -1,022

1.교육운영비 4,092 5,048 -956
프린트토너등구입  경정2,500,000원-기정

2,000,000원=
500,000
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학교홈페이지관리(도메인)  경정29,000원-

기정40,000원=
-11,000

컴퓨터등장비수리비  경정55,000원-기정

1,500,000원=
-1,445,000

2.비품구입비 3,630 3,630 0  

3.기타자산취득비 534 600 -66
교육용소프트웨어구입  경정534,000원-기

정600,000원=
-66,000

2.학교로찾아가는소프트웨어교육 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 75,894 9,278 66,616

1.교육환경개선 75,894 9,278 66,616

1.디지털카메라구입 785 785 0

1.비품구입비 785 785 0  

2.정보화기기구입 5,836 5,993 -157

1.비품구입비 5,836 5,993 -157
교실프린터구입  경정1,060,000원-기정

1,100,000원=
-40,000

모니터구입  경정483,000원-기정600,000원

=
-117,000

3.신발장구입 1,879 2,500 -621

1.비품구입비 1,879 2,500 -621
신발장구입  경정1,879,000원-기정

2,500,000원=
-621,000

4.관리실환경개선 1,494 0 1,494

1.비품구입비 1,494 0 1,494순간온수기  187,000원×2대×1회= 374,000

작업용의자구입  280,000원×4개×1회= 1,120,000

5.과학실험실환경개선 21,000 0 21,000

1.일반수용비 4,737 0 4,737(성립전)과학실수선  4,737,000원×1식= 4,737,000

2.비품구입비 16,263 0 16,263
(성립전)과학실물품실험대외12종  

1,251,000원×13종=
16,263,000

6.과학실안전장비구축 4,900 0 4,900

1.일반수용비 0 0 0(성립전)전기공사  1,710,000원×1식= 1,710,000

전기공사  경정0원-기정1,710,000원= -1,710,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710과학안전장비구입  30,000원×57개= 1,710,000

3.비품구입비 3,190 0 3,190(성립전)천정형릴콘센트  638,000원×5대= 3,190,000

7.학교도서관현대화사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 34,000 0 34,000
(성립전)학교도서관리모델링  34,000,000

원×1식=
34,000,000
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2.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)냉난방기구입  2,345,000원×1대= 2,345,000

(성립전)스툴의자외4종구입  731,000원×5

종×1회=
3,655,000

6.학교 일반운영 122,474 116,092 6,382

1.학교기관 운영 54,143 52,900 1,243

1.부서기본운영 23,764 23,433 331

1.교무실운영 8,488 8,500 -12

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 7,700 7,700 0  

3.비품구입비 188 200 -12
전자레인지구입  경정188,000원-기정

200,000원=
-12,000

2.행정실운영 8,926 8,583 343

1.일반수용비 5,010 4,920 90
사무용기기유지보수비  경정1,188,000원-

기정1,200,000원=
-12,000

간행물구독료  경정522,000원-기정720,000

원=
-198,000

사무용품구입  경정1,448,000원-기정

1,148,000원=
300,000

2.기타공공요금 83 100 -17
재정보증보험료  경정83,000원-기정

100,000원=
-17,000

3.여비 2,800 2,800 0  

4.교직원복지비 210 210 0  

5.비품구입비 823 553 270
컬러프린터구입  경정423,000원-기정

553,000원=
-130,000

팩스기기구입  400,000원×1대×1회= 400,000

3.교장실운영 6,350 6,350 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 350 350 0  

2.병설유치원기본운영 30,379 29,467 912

1.유치원운영 24,856 24,017 839

1.일반수용비 8,768 7,908 860
프린터토너등구입  경정496,000원-기정

396,000원=
100,000

소규모수선비  경정1,370,000원-기정

650,000원=
720,000

학부모교육행사비  경정168,000원-기정

200,000원=
-32,000
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교사연수비  경정100,000원-기정200,000원

=
-100,000

사무용품구입  경정92,000원-기정120,000

원=
-28,000

환경구성물품구입  경정2,550,000원-기정

2,350,000원=
200,000

2.운영수당 4,917 5,140 -223
3세대하모니활동비  경정4,320,000원-기정

4,400,000원=
-80,000

보결수당  경정597,000원-기정740,000원= -143,000

3.여비 1,641 1,100 541
관내외출장여비  경정1,641,000원-기정

1,100,000원=
541,000

4.교육운영비 4,640 4,763 -123
졸업앨범제작  경정472,000원-기정600,000

원=
-128,000

부모님과함께하는현장체험학습  경정

1,305,000원-기정1,300,000원=
5,000

5.학생복지비 126 126 0  

6.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

7.비품구입비 4,764 4,980 -216
컴퓨터구입  경정905,000원-기정920,000원

=
-15,000

가습기구입  경정0원-기정160,000원= -160,000

교사용의자구입  경정259,000원-기정

300,000원=
-41,000

2.공공요금및제세공과금 4,348 4,060 288

1.전기요금 3,536 3,200 336
전기요금  경정3,536,000원-기정3,200,000

원=
336,000

2.상하수도료 476 364 112
상하수도요금  경정476,000원-기정364,000

원=
112,000

3.기타공공요금 336 496 -160전화요금  경정336,000원-기정496,000원= -160,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.시설관리용역 575 790 -215

1.기간제직원인건비 0 200 -200청소용역비  경정0원-기정200,000원= -200,000

2.일반수용비 575 590 -15
어린이놀이시설정기검사비  경정215,000원

-기정230,000원=
-15,000

2.시설 장비 유지 65,886 60,692 5,194

1.학교시설장비유지 65,886 60,692 5,194

1.공공요금및제세공과금 22,229 24,279 -2,050

1.전기요금 15,444 16,444 -1,000
전기요금  경정15,444,000원-기정

16,444,000원=
-1,000,000

2.상하수도료 1,301 2,001 -700
상하수도요금  경정1,301,000원-기정

2,001,000원=
-700,000

3.기타공공요금 5,484 5,834 -350
인터넷통신비  경정3,850,000원-기정

4,200,000원=
-350,000
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2.시설일반관리비 25,461 17,947 7,514

1.기간제직원인건비 1,666 1,552 114
일용인부임  경정1,666,000원-기정

1,552,000원=
114,000

2.일반수용비 16,936 14,803 2,133
시설물소모품구입비  경정5,585,000원-기

정5,000,000원=
585,000

소규모수선비  경정8,438,000원-기정

6,890,000원=
1,548,000

3.기타공공요금 48 48 0  

4.교직원복지비 797 800 -3
현업업무자(방호,운전)피복구입  경정

797,000원-기정800,000원=
-3,000

5.비품구입비 6,014 744 5,270가습기구입  50,000원×3대×1회= 150,000

승차식잔디깎기  5,000,000원×1대×1회= 5,000,000

난방기구입  60,000원×2대×1회= 120,000

3.시설관리용역료 15,556 15,826 -270

1.일반수용비 15,556 15,826 -270
물탱크청소용역비  경정220,000원-기정

300,000원=
-80,000

청소용역비  경정11,810,000원-기정

12,000,000원=
-190,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.학교운영 협력 2,445 2,500 -55

1.학교운영위원회운영 1,045 1,000 45

1.학교운영위원회운영 1,045 1,000 45

1.여비 80 200 -120여비  경정80,000원-기정200,000원= -120,000

2.일반업무추진비 965 800 165
운영위원회간담회운영  경정965,000원-기

정800,000원=
165,000

2.학부모협력 1,400 1,500 -100

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 0 300 -300
학부모교육강사비  경정0원-기정300,000원

=
-300,000

2.여비 0 100 -100
학부모교육참석여비  경정0원-기정100,000

원=
-100,000

3.교육운영비 400 0 400학부모교육운영비  40,000원×10개×1회= 400,000

2.학부모회운영비 1,000 1,100 -100

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 1,000 -100
학부모협의회비  경정300,000원-기정

400,000원=
-100,000

7.학교 재무활동 0 1,596 -1,596
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1.예비비 0 1,596 -1,596

1.예비비 0 1,596 -1,596

1.예비비 0 1,596 -1,596

1.예비비 0 1,596 -1,596예비비  경정0원-기정1,596,000원= -1,596,000

세출합계 614,651518,459 96,192
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